
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 –Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 
 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

 

1 

 
 

 
Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

 
 
Determinazione Prot. n.   4414/R.I. del 13.12.2018 
 

OGGETTO:  Affidamento, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. lgs. n. 

50/2016 mediante Trattiva Diretta condotta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione della fornitura di parti di ricambio per 

la manutenzione delle apparecchiature scientifiche in dotazione al 

Laboratorio Chimico di Catania. 

CIG:  ZC42639413 

  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 

 
 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di 

Governo, il cui art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto 

l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato 

nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” 

dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella seduta 

del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in 

particolare, l’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto; 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


Via Francesco Crispi, 143 - 90133 –Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 
6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 
 

2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore 

Regionale ad interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area 

Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in materia di “Flusso degli 

acquisti di beni e servizi”; 

Viste le note prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, con cui è stato conferito al 

Direttore Regionale l’incarico di responsabile ad interim relativo al Distretto 

di Palermo;  

 

͠ 

 

Viste le note prot. n. 2949/R.I. del 23.08.2018, prot. n. 4021/RI del 

15.11.2018 e prot. n. 4079/R.I. del 20.11.2018, trasmesse dal Funzionario 

responsabile del Laboratorio Chimico di Catania, con le quali è stata 

rappresentata la necessità di provvedere alla fornitura di parti di ricambio 

per la manutenzione delle apparecchiature scientifiche in dotazione al 

Laboratorio Chimico di Catania, inviando le offerte n. WO-00129476, n. 

21579879  e n. ITDAMF000-10052 della PERKIN ELMER ITALIA S.p.A., 

affidataria del contratto di manutenzione delle attrezzature dei Laboratori 

Chimici per il biennio 1 febbraio 2017 – 31 gennaio 2019 Lotto 2 (CIG 

6648874864) e Lotto 3 (CIG 66488894C6) stipulato dalla DCPASL, per l’ 

importo totale di € 6.330,00 IVA esclusa;  

Considerato che con la nota prot. n. 60041/R.U. del 25/05/2018 la 

Direzione Centrale Analisi Merceologica e Laboratori chimici ha comunicato 

ai Laboratori e Servizi Chimici di questa Direzione Regionale la mancata 

disponibilità di budget per la copertura delle  spese extra canone per le 

parti di ricambio necessarie alla manutenzione preventiva delle 

apparecchiature scientifiche inserite nel summenzionato contratto di 

manutenzione, in dotazione al Laboratorio Chimico di Catania e Palermo e 

ha autorizzato la gestione dell’acquisizione delle suddette parti di ricambio 

utilizzando le risorse del proprio Centro di costo. 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


Via Francesco Crispi, 143 - 90133 –Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 
6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 
 

3 

Dato atto che per la verifica della congruità del costo delle parti di ricambio 

delle attrezzature della “Thermo Fisher” e della “SHIMADZU” è stata 

esperita indagine  di mercato su soggetti potenzialmente idonei alla 

fornitura in oggetto, ed esattamente la Lab Solution S.r.l., la Thermo Fisher 

Scientific e la SHIMADZU ITALIA S.r.l. 

Considerato che le ditte contattate per la verifica della congruità non 

hanno formulato nessuna offerta  perché i prodotti richiesti non rientrano in 

quelli commercializzati o perché impossibilitati a formularla, come da mail 

agli atti di questo Servizio acquisti; 

Considerato che il codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, tramite 

affidamento diretto nel rispetto dei principi di cui all’ art. 30 del D. Lgs. n. 

50/2016, con particolare riguardo al principio di tempestività ,efficacia e 

proporzionalità; 

Ritenuto che stante il carattere di urgenza della riparazione, non potendo 

questa Stazione appaltante effettuare la congruità sulle parti di ricambio in 

oggetto, di dover procedere mediante affidamento diretto alla PERKIN 

ELMER ITALIA S.p.A. con sede in via Gioberti, n. 1, Milano - P.IVA 

00742090152, affidataria del contratto di manutenzione delle attrezzature 

dei Laboratori Chimici per il biennio 1 febbraio 2017 – 31 gennaio 2019; 

Dato atto che è stata avviata pertanto la trattativa diretta n. 744778 nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, sul bando “Sanità, 

Ricerca e Welfare” – Ricerca, Rilevazione Scientifica e Diagnostica 

categoria “BENI, per la quale la ditta PERKIN ELMER ITALIA S.p.A. con 

sede in via Gioberti, n. 1, Milano - P.IVA 00742090152, ha presentato un’ 

offerta economica pari ad € 6.330,00 (IVA esclusa), acquisita agli atti del 

Servizio Acquisti e Contratti, che forma parte integrante del presente 

provvedimento, anche se non materialmente allegato; 

 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


Via Francesco Crispi, 143 - 90133 –Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 
6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 
 

4 

Dato atto che tale somma trova imputazione e copertura sul conto di 

budget attribuito ai Laboratori Chimici della Direzione Regionale per la 

Sicilia, alla voce di conto FD 03150010 ("Attrezzature tecniche") - codice 

anagrafica articoli C02.0004.0001; 

Vista la documentazione relativa alle condizioni della fornitura e alle 

dichiarazioni rese sotto forma di autocertificazioni e/o dichiarazioni 

sostitutive di atto notorio di cui al D.P.R. n. 445/2000, afferenti al possesso 

dei requisiti previsti dal Codice dei contratti pubblici e, in generale, da tutta 

la normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

Dato atto che i controlli sul possesso dei requisiti, per la PERKIN ELMER 

ITALIA S.p.A., previsti in materia di affidamento di appalti pubblici, la cui 

documentazione costituisce parte integrante della presente determinazione 

e si trova agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, sono stati effettuati con 

esito positivo;  

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

- di affidare alla PERKIN ELMER ITALIA S.p.A. con sede in via 

Gioberti, n. 1, Milano - P.IVA 00742090152, ai sensi del all’art. 36, 

c. 2,  lett. a),   del D. Lgs. n. 50/2016, la fornitura di parti di ricambio 

per la manutenzione delle attrezzature scientifiche in dotazione al 

Laboratorio chimico di Catania, offerte n. WO-00129476, n. 

21579879  e n. ITDAMF000-10052,  a fronte del corrispettivo totale 

di € 6.330,00  (IVA esclusa) tramite Trattativa diretta sul MEPA. 

- di autorizzare la relativa spesa totale, pari ad € 6.330,00 (IVA 

esclusa), che graverà sul conto di budget attribuito  ai Laboratori 

Chimici della Direzione Regionale per la Sicilia, alla voce di conto 

FD 03150010 ("Attrezzature tecniche") - codice anagrafica articoli 

C02.0004.0001; 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


Via Francesco Crispi, 143 - 90133 –Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 
6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 
 

5 

- di individuare la dott.ssa Domenica Scalici, funzionario del 

Laboratorio Chimico di Palermo, quale Responsabile Unico del 

procedimento. 

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il dott. 

Paolo Buonacera, Funzionario   responsabile del Laboratorio di 

Catania. 

 
 

Il Direttore del Distretto ad interim 
 

Dott. Claudio Oliviero 
 

Firmato digitalmente 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it

